
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: PF Direzione – Comunicazione Istituzionale (cod. 8.55) - Autorizzazione e impegno di spesa 
per la stampa di materiale divulgativo per il Convegno Agricoltura Sociale in carcere - 14 
dicembre 2023 - Programma di attività AMAP e bilancio 2023 – Importo di euro 220,00 IVA 
esclusa CIG Z9A3D90FE9

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da parte del Consiglio 
di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto previsto dagli articoli 10 e 17 
della legge regionale n. 11/2022;
 
VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvati con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, e dell’art, 9, comma 3, del Regolamento per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 
del 30.09.2019, nonché ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 - 
secondo quanto riportato nel documento istruttorio - l’affidamento diretto alla ditta Copy emme 
srl di Ancona (AN) P.IVA 02794470423 del servizio di stampa di materiale divulgativo in occasione 
del convegno che si terrà il 14 dicembre 2023 presso la Loggia dei Mercanti di Ancona per un 
importo totale pari ad euro 220,00 IVA esclusa di cui euro zero per gli oneri della sicurezza per 
rischi interferenti, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36 /2023 e sm.i., 
previa verifica del possesso dei requisiti di cui gli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 il 
servizio di che trattasi alla ditta di cui sopra;



2

- di approvare lo schema di ordinativo riportato nell’Allegato A del presente atto
- di inviare, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite PEC l’Ordinativo di cui 

trattasi (allegato A al presente atto), unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia 
di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, 
redatto ai sensi della Legge n. 190 del 06.11.2012, alla società Copy emme srl sopra citata;

- di precisare che in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: Z9A3D90FE9

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul Bilancio 2023;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, la dott.ssa Cristina Frittelloni quale 
Responsabile Unico del Procedimento";

- di prendere atto che la procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 
130, che prevede l’innalzamento della soglia a € 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed 
altre piattaforme elettroniche;

- di impegnare a favore della ditta Copy emme srl di Ancona (AN) P.IVA 0279447042 la somma 
complessiva di euro 268,40 (Imponibile euro 220,00 + IVA euro 48,40) nel Progetto 
Comunicazione Istituzionale (cod. 8.55) categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa 
“Spese e servizi vari” – codice 20.50.13;

- di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento della fattura per il servizio 
richiesto, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva (DURC), per un 
importo di € 268,40 IVA compresa.

Il sottoscritto Direttore, in relazione al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

 Il presente atto sarà pubblicato sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”, sezione amministrazione trasparente.

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

http://www.norme.marche.it


3

- L.R. 12.05.2022 n. 11“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca”;

- L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale”;

- D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato 
con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

- Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. n. 27 del 20.06.2023 di approvazione 
della variazione del bilancio di previsione 2023 e del programma biennale degli acquisiti beni e 
servizi 2023-2024.

- DGR 499 del 13 aprile 2023 che approva il programma delle attività di agricoltura sociale da 
realizzare negli Istituti Penitenziari di Ancona relativo all’anno 2023;

- DGR n. 1613 del 21/12/2020, che approva la sottoscrizione del protocollo d’Intesa tra la Regione 
Marche e il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per l’Emilia-Romagna e 
le Marche, per lo svolgimento di attività finalizzate all’inserimento lavorativo nel settore agricolo 
di persone in esecuzione penale o ex detenuti nel triennio 2021/2023. 

-  DGR 499 del 13 aprile 2023 che approva il programma delle attività di agricoltura sociale da 
realizzare negli Istituti Penitenziari della regione Marche relativo all’anno 2023

Motivazione

Con DGR 499 del 13 aprile 2023 è stato approvato il programma di attività relativo all’anno 2023, per 
quanto previsto all’articolo 6 del protocollo d’Intesa tra la Regione Marche e il Provveditorato Regionale 
dell’Amministrazione Penitenziaria per l’Emilia-Romagna e le Marche, avente ad oggetto la realizzazione 
di iniziative finalizzate all’inserimento lavorativo di detenuti ed ex detenuti nel settore dell’agricoltura 
e/o ad essa connessa. La DGR n. 1613 del 21/12/2020, che ha autorizzato la sottoscrizione del protocollo 
d’Intesa sopra citato, delega all’ex ASSAM, ora AMAP, la realizzazione del programma annuale delle 
attività di agricoltura sociale. Tale programma, prevede anche la realizzazione di attività di divulgazione, 
di comunicazione e di valorizzazione delle iniziative di agricoltura sociale implementate all’interno degli 
Istituti penitenziari delle Marche.  L’AMAP in accordo con la Regione Marche, Il PRAP ed il Garante 
Regionale dei Diritti della persona ha dunque il compito di organizzare in data giovedì 14 dicembre 2023 
un Convegno finalizzato a capitalizzare e diffondere le esperienze acquisite in 15 anni di progetti di 
agricoltura sociale realizzati all’interno degli Istituti penitenziari delle Marche.  Il Convegno dal titolo 
“L’Agricoltura, strumento d’integrazione sociale per il sistema penitenziario – Il modello marchigiano e 
la rete pubblico-privati” si terrà presso la Loggia dei Mercanti in via della Loggia n. 1 ad Ancona dalle ore 
09.30 alle ore 14.00.   In tale contesto si è resa necessaria la stampa di materiale divulgativo per la 
promozione del convegno e l’allestimento della sala all’interno della Loggia dei Mercanti.
L’AMAP ha pertanto richiesto alla Società Copy emme srl di Ancona (AN) un preventivo di spesa per la 
stampa di materiale divulgativo per il Convegno. Sulla base di nostra richiesta mail, con nota del 



4

28.11.2023, la Copy emme di Ancona (AN) ha presentato l’offerta economica (Prot. interno n. 0007406 
del 28/11/2023), conservata agli atti di ufficio, ritenuta congrua, come di seguito specificata:
 Stampa n. 1 roll up (grafica da Voi fornita) € 85,00 + iva 
- Stampa n. 2 poster 50 x 70 € 7,00 + iva 
- Stampa n. 5 poster 70 x 100 € 25,00 + iva 
- Stampa n. 100 inviti su cartoncino e buste € 50,00 + iva 
- Stampa n. 100 copie programma congressuale formato A5 € 30,00 + iva 
- stampa n. 1 pannelli forex 5mm 70X100 € 23 + IVA 
IMPORTO TOTALE € 220,00 + IVA

Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene quindi 
opportuno procedere all’affidamento ed aggiudicazione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), nonché dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023.

Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali 
di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, 
rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi 4 
dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed efficacia.

Nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi interferenziali nelle 
sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione dei costi pertinenti la sicurezza del 
rischio interferenziale.

Per l’affidamento di che trattasi, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n.8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si è provveduto a richiedere il seguente SMART CIG 
Z9A3D90FE9.

L’Ordinativo del servizio sarà inviato tramite PEC, unitamente al Patto di Integrità, redatto ai sensi della 
Legge 06.11.2012 n. 190, che ne fa parte integrante e sostanziale, sottoscritti digitalmente dal Dr. Andrea 
Bordoni, in qualità di Direttore di AMAP delegato alla firma con procura notarile (ID AMAP n. 240438 del 
20.02.2023), autorizzata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 16.02.2023. 

Il costo del servizio di euro 220,00 oltre ad IVA del 22% per euro 48,40 per complessivi euro 268,40  IVA 
inclusa, a favore della società Copy emme srl di Ancona (AN)  P.IVA 0279447042 verrà impegnato nel 
progetto  Comunicazione Istituzionale (cod. 8.55) categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa 
“Spese e servizi vari” – codice 20.50.13;

Esito dell’istruttoria e proposta



5

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, e dell’art, 9, comma 3, del Regolamento per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 
del 30.09.2019, nonché ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 - 
secondo quanto riportato nel documento istruttorio - l’affidamento diretto alla ditta Copy emme 
srl di Ancona (AN) P.IVA 02794470423 del servizio di stampa di materiale divulgativo in occasione 
del convegno che si terrà il 14 dicembre 2023 presso la Loggia dei Mercanti di Ancona     per un 
importo totale pari ad euro 220,00 IVA esclusa di cui euro zero per gli oneri della sicurezza per 
rischi interferenti, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36 /2023 e sm.i., 
previa verifica del possesso dei requisiti di cui gli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 il 
servizio di che trattasi alla ditta di cui sopra; 

- di approvare lo schema di ordinativo riportato nell’Allegato A del presente atto 
- di inviare, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite PEC l’Ordinativo di cui 

trattasi (allegato A al presente atto), unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia 
di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, 
redatto ai sensi della Legge n. 190 del 06.11.2012, alla società Copy emme sopra citata;

- di impegnare a favore della ditta Copy emme srl di Ancona (AN) P.IVA 02794470423 la somma 
complessiva di euro 268,40 (Imponibile euro 220,00 + IVA euro 48,40) nel Progetto 
Comunicazione Istituzionale (cod. 8.55) categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa 
“Spese e servizi vari” – codice 20.50.13;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca” sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

La sottoscritta Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

  (Dott.ssa Cristina Frittelloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(n.1 Allegato – Allegato A Schema di Ordinativo)


	NumeroDataRep: n. 326 del 11 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-05T15:14:27+0100
	location.01
	CRISTINA FRITTELLONI
	reason.01


		contact.02
	2023-12-11T14:35:21+0100
	location.02
	Andrea Bordoni
	reason.02




